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Om strategirapporten – syfte och upplägg 

Strategirapportens syfte är att rapportera Sidas strategigenomförande till regeringen. 
Strategirapporten tjänar som underlag till vårsamråden med Utrikesdepartementet (UD) samt till 
Regeringskansliets (RK) resultatrapportering. Sida är avsändare och UD är målgrupp för och 
mottagare av strategirapporten.  

Vid sidan av strategirapporten redovisar Sida sin verksamhet till regeringen genom årsredovisningen. 
Strategirapporten går djupare och redogör för strategigenomförandet per strategimål för varje 
strategi och drar även framåtblickande slutsatser. 

Strategirapporten är utformad i enlighet med regeringens riktlinjer för strategier. Strategirapporten 
ska redovisa, analysera och bedöma resultaten av strategigenomförandet i förhållande till angivna 
strategimål samt redogöra för implikationer för det fortsatta strategigenomförandet. Vid behov ska 
rapporten redovisa förändringar i förutsättningarna för genomförandet.  

Strategirapporten är en lägesuppdatering av strategigenomförandet och bedömer resultat sedan den 
senaste strategirapporten. Strategirapporten bygger på det underlag som finns tillgängligt vid 
tillfället för strategirapportens framtagande (t.ex. rapportering, reserapporter, studier, 
utvärderingar, analyser och anteckningar från partnermöten).                                                                                                      

Kapitel 1 sammanfattar Sidas bedömning av strategigenomförandet per strategimål. Kapitel 2 ger en 
översikt av strategisammanhanget och beskriver den kontext (tematisk/geografisk) i vilken strategin 
genomförs. Kapitel 3 redovisar resultat från strategigenomförandet. Kapitel 4 redogör för eventuella 
implikationer för det fortsatta strategigenomförandet som Sida vill lyfta till UD. 
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Trafikljusbedömningar 

Trafikljusen är ett signalsystem som sammanfattar och motiverar Sidas nulägesbedömning av 
strategigenomförandet. Olika aspekter av strategigenomförandet bedöms i strategirapporten för att 
ge en bild av trender i utvecklingen och hur väl portföljen av insatser och aktiviteter är sammansatt i 
relation till behoven i kontexten,strategins mål och förväntade resultat. Bedömningen består av ett 
färgsatt trafikljus samt en motivering.  

 

 Trafikljus för utvecklingstrend 

Grön: Utvecklingen går framåt Gul: Utvecklingen har ingen 
tydlig riktning 

Röd: Utvecklingen går bakåt 

I förhållande till 
strategimål/strategi går 
utvecklingen i kontexten 
framåt.  

I förhållande till 
strategimål/strategi har 
utvecklingen i kontexten ingen 
tydlig riktning.  

I förhållande till 
strategimål/strategi går 
utvecklingen i kontexten 
bakåt.  

 

Strategin och dess strategimål anger vad Sidas arbete ska bidra till under en angiven strategiperiod 
och utgör den huvudsakliga styrningen i strategigenomförandet. Trafikljusbedömning för 
utvecklingstrend används för att få en snabb uppfattning om utvecklingstrender i de kontexter och 
tematiska områden där Sida är aktiv.   

Sidas insatser och aktiviteter kan vara med och påverka utvecklingstrender inom de områden där vi 
är aktiva, men trender handlar om större, komplexa och långsiktiga förändringar på nationell, 
regional och/eller global nivå, där ett stort antal faktorer utanför Sidas kontroll inverkar på 
utvecklingen i kontexten. Effekten av Sidas arbete bedöms alltså inte i detta trafikljus. 

 

 Trafikljus för portföljens sammansättning 
 

Grön: Portföljen är väl 
sammansatt  

Gul: Portföljen behöver mindre 
justeringar 

Röd: Portföljen behöver större 
justeringar 

Portföljen svarar upp mot 
behoven i kontexten, 
strategins mål samt 
förväntas uppnå resultat 
enligt insatsernas mål.  

Portföljen svarar delvis upp mot 
behoven i kontexten, strategins 
mål samt förväntas uppnå 
resultat för en större del av 
insatsernas mål.  

Portföljen svarar inte upp mot 
behoven i kontexten, strategins 
mål och/eller förväntas inte 
uppnå  resultat enligt 
insatsernas mål.  

 

Sida utvecklar och anpassar löpande strategiportföljerna för att upprätthålla en väl sammansatt 
portfölj. Sida anpassar portföljen genom att förhålla sig till utvecklingsutmaningar i respektive 
kontext, aktuell styrning samt genom att säkerställa att insatser och aktiviteter förväntas bidra till 
resultat. Trafikljusbedömningen beaktar och utgår från dessa tre aspekter. 
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1. Sidas bedömning av strategigenomförandet – en 
sammanfattning  

 
    

 Utvecklings- 
trend 

 Portföljens 
sammansättning 

1: Mänskliga rättigheter, demokrati, rättsstatens 
principer och jämställdhet  

   

1.1 Deltagande i demokratiska processer       

1.2 Jämställdhet       

1.3 Ansvarsutkrävande       

2. Miljömässigt hållbar utveckling      

2.1 Naturresurser och biologisk mångfald      

2.2 Energi och energieffektivitet      

3: Inkluderande ekonomisk utveckling 
 

     

3.1 Ekonomiskt inkluderande utveckling, produktiv 
sysselsättning samt hållbart företagande 

     

 

 

2. Översikt av strategisammanhanget 

 

Totalt strategibelopp:  
1 250 MSEK  

Utbetalat belopp hittills:  
544,444 MSEK 

Antal insatser 2022 
19 insatser (varav 2 garantier) 

 

2.1 Förändringar i strategisammanhanget  

Den initialt starka återhämtningen efter pandemin har bromsat in. Effekterna från kriget i Ukraina har 

tagit över i en kontext där inkomstfattigdomen, arbetslöshet och ojämlikhet bedöms ha ökat kraftigt 
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som konsekvens av pandemin1 2. Inflationen har ökat kraftigt och uppskattades ligga runt 21,6 procent 

i december 20223. Högre globala priser för bränsle, gödningsmedel och råvaror, samtidigt som den 

inhemska jordbruksproduktionen minskade på grund av översvämningar och torka, har drivit upp 

livsmedelspriserna med 26,1 procent4. Detta slår hårt mot hushåll med små marginaler i ett land där 

20 procent av befolkning har otillräcklig tillgång till mat (food insecure)5. 

Under året har även spänningen mellan Demokratiska Republiken Kongo (DRK) och Rwanda ökat 
markant. En rapport från FN:s expertgrupp för DRK i slutet av december visar på att Rwanda stödjer 
milisgruppen M23 i östra DRK. Den pekar även på samarbete mellan kongolesiska armén och en 
hutumilisgrupp med kopplingar till Folkmordet mot tutsi 19946 samt på hatretorik och etniskt våld. Ett 
ökat antal flyktingar har sedan årsskiftet kommit till Rwanda. Spänningarna länderna emellan har även 
inverkat negativt på handeln mellan Rwanda och DRK. Detta påverkar särskilt de många kvinnor som 
dagligen korsar gränsen mellan Rwanda och DRK för att sälja sina varor på andra sidan gränsen till 
bättre priser. 

Ur ett fattigdomsperspektiv är det positivt att Rwanda satsat på att stärka det sociala skyddsnätet och 
den statliga återhämtningsfondens andra fas är tydligare upplagt för att gynna små företag liksom 
företag som ägs av kvinnor. Ett nytt ministerium för offentliga investeringar och privatisering ger 
signaler både om en reformvilja och statens fortsatta avsikt att leda och ha insyn inom området.  
 
Vad gäller demokrati och mänskliga rättigheter är förändingar långsamma och svåra att tyda. 
Grundupplägget där staten och det regerande partiet kontrollerar politiken och samhället i stort, 
kvarstår. Samtidigt finns ljusglimtar som visar på en reformvilja inom avgränsade men potentiellt sett 
betydande områden. Under 2022 antog man till exempel en ny policy inom rättssektorn för att göra 
fängelsestraff kortare och färre, påbörjade arbete för att införliva medborgardeltagande i lokalt 
beslutsfattande och började skriva en ny mediapolicy. Det finns också tecken på att samtalsklimatet 
sakta ändras mot det öppnare, särskilt på sociala medier.   
 
 

 

1 International Monetary Fund, IMF Country Report No. 22/200, June 2022, s 6 

2 World Bank, MPO, October 2021, p 270 

3 National Bank of Rwanda, Consumer Price Index, Dec 2022 BNR-National Bank of Rwanda: Consumer Price 

Index, Dec 2022 

4 WFP, Update #4, Implications of the Conflict in Ukraine on Food Access and Availability in the East Africa 

Region, July 2022. 

5 Ibid 

6 Forces Démocratiques de la Libération du Rwanda (FDLR) 

https://www.bnr.rw/browse-in/statistics/consumer-price-index-dec-2022/
https://www.bnr.rw/browse-in/statistics/consumer-price-index-dec-2022/
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2.2 Sveriges roll i strategisammanhanget  

Det internationella samfundet i Rwanda är relativt litet. Under 2022 har givarsamfundet växt då ett 
antal nya givare har etablerat sig. Efter att Frankrike på högsta nivå erkänt ansvar för sin roll under 
folkmordet har de ökat sin närvaro i landet betydligt och det franska biståndet vuxit markant. Danmark 
och Luxemburg har etablerat biståndskontor i Kigali under det gånga året. Polen, Ungern och Italien 
har nyligen öppnat kontor även om de inte är aktiva inom biståndet. De nya biståndsaktörerna märks 
särskilt inom området miljö/klimat där antalet aktiva givare väsentligt har ökat det senaste året.  Detta 
kommer kräva tid och kraft för att säkerställa effektiv och ändamålsenlig koordinering. Även IMF har 
förändrat sin roll något i och med godkännandet av Rwanda som pilotland för IMF’s nya Resilience and 
Sustainability Facility med ett budgetstöd på USD 319 miljoner kopplat till reformarbete inom miljö- 
och klimat. 

I samband med att EUs nya MIP (Multi annual indicative programme) antagits för Rwanda har två 
bilaterala Team Europe Initiatives (TEI) skapats – den ena är kopplad till EUs sektorbudget stöd inom 
jordbruk (Investing in sustainable and inclusive agricultural transformation) medan den andra – 
Sustainable Rwandan cities fit for the digital age - är sektoröverskridande och därmed något mer 
spretig. Processen kring dessa TEIs har varit lång och komplicerad. Samtalen mellan EU DEL och MS 
tenderar att fokusera på tekniska aspekter så som indikatorer och uppföljningsramverk snarare än på 
det strategiska mervärdet med att arbeta närmre tillsammans. Sida deltar med redan existerande 
insatser i båda TEIs och har även antagit en aktiv roll i att få hela gruppen att tydligare fokusera på 
mervärdet av samarbetet.  
 
Utöver de två bilaterala TEI finns även en regional TEI - Manufacturing and Access to Vaccines, 
Medicines and health technology products in Africa – där Sverige aktivt deltager trots att Sida inte 
direkt bidrar med finansiella resurser.  
 
Sida stödjer FN-systemet i Rwanda och dess reform genom Sustainable Development Fund for Rwanda, 
genom vilken ett antal FN-gemensamma program (Joint Programmes) erhåller stöd. Partnerskapet är 
en viktig kanal framförallt  för stöd till det statliga genomförandet inom alla stödområden. Ny Resident 
Coordinator har ingjutit energi i samtalet om FN:s mervärde och vill bland annat skärpa FN:s roll i att 
mobilisera den privata sektorn för Rwandas utvecklingsagenda. Sida kommer utvärdera sitt samarbete 
med FN inför ett eventuellt nytt stöd efter 2024.    

Trots att Sidas bistånd i förhållande till det totala biståndet till rwandiska staten gör oss till en relativt 
liten givare, har det svenska biståndet ett antal strategiska mervärden som gör Sida till en uppskattad 
partner i Rwanda. I tabell 1 saknas siffror avseende gåvofinansiering till civilsamhället och aktörer 

    Tabell 1. Givarkontext 

Biståndets (totala) andel av statsbudgeten utgör: 
16 procent  

Strategins andel av det totala biståndet utgör 6,28 
procent. 

 

De fem största givarna (organisationer och/eller 
länder) är: Världsbanekn, Afrikanska 
Utvecklingsbanken, USA, Globala fonden, FN  

Sida är den 16:e största givaren vad gäller 
finansiering till staten dvs exl. Stöd till civilsamhälle 
och andra icke-statliga kanaler. 

Det svenska biståndet ligger på erige  5:e plats 
jämfört med EU medlemsländer  

Antal Team Europa-initiativ (TEI) i sambarbetslandet: 2 

Antal Team Europa-initiativ (TEI) där Sverige deltar: 2 

 

 

Källa: MINECOFIN DEVELOPMENT ASSISTANCE DATABASE, https://dad.minecofin.gov.rw 

MINECOFIN BUDGET 21/22 FACT SHEET, 2021-2022_Budget_Fact_sheet.pdf 

 

 

 

 

https://dad.minecofin.gov.rw/
https://www.minecofin.gov.rw/fileadmin/user_upload/Minecofin/Publications/REPORTS/National_Budget/Budget_Fact_Sheet/2021-2022_Budget_Fact_sheet.pdf
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utöver staten, vilka är Sidas huvudsakliga kanaler för utvecklingssamarbetet. I sammanhanget kan 
nämnas att EU och dess medlemsstater tillsammans är tredje största givaren till staten.  

Sverige är aktivt engagerad i den normativa dialogen inom samtliga områden i strategin (särskilt i 

förhållande till ambassadens resurser), även i politiskt känsliga områden såsom stärkt civilsamhälle 

och oberoende media. Detta är möjligt på grund av avsaknaden av kolonial historia i landet, det 

tidigare stödet till Rwandas återuppbyggnad efter folkmordet av tutsier och sitt transparenta 

arbetssätt. Andra möjliggörande faktorer är möjligheten att arbeta med en bred palett av 

finansieringslösningar såsom garantier, och söka partnerskap med en bredd av aktörer, inklusive 

näringslivet, bedöms i ökande grad vara en komparativ fördel. Det finns en efterfrågan  av 

finansieringslösningar inom  miljö, klimat, energi och avfallshantering.  I sammanhanget bör även det 

mycket uppskattade forskningssamarbetet nämnas som har gett Sverige ett stort förtroendekapital 

då flertalet av de disputerade personerna i programmet idag har högt uppsatta positioner i 

samhället.  

Arbetet inom Team Sweden är relativt välutvecklat, särskilt inom miljö- och klimatområdet. Det 

involverar exempelvis Swedfund och aktörer såsom Avfall Sverige inom hållbar avfallshantering.  

Energimyndigheten ingår i diskussioner kring ett nationellt samarbete kring utsläppsrätter. 

Tillsammans med Miljödepartementet deltarsvenska ambassaden i klimatfinansieringsdialogen 

Taskforce for Access to Climate Finance där Rwanda är ett så kallat  pionjärland och där Sverige och 

Tyskland har åtagit sig att stödja landet. Svenska stiftelsen Norrsken har öppnat sin östafrika hubb i 

Kigali och ett pilotsamarbete har lanserats kring entreprenörskap, innovation och kvinnors ekonomiska 

egenmakt.  

Dialog drivs inom olika områden i nära samarbete med Sidas globala program, svenska myndigheter 

och miljöministeriet och inkluderar innovativ finansiering, kapacitetsutveckling avseende mätning och 

uppföljning av landets NDC7, utsläppsrätter och stöd i Rwandas deltagande i Task Force for Access to 

Climate Finance. Det finns stort intresse för samarbete med svenska aktörer och resultatområdet är 

välintegrerat i övriga resultatområden.  

2.3 Synergier med andra svenska strategier 

Sida är den största givaren inom forskning och högre utbildning i Rwanda. Forskningssamarbetet har 
pågått i 20 år, något som kommer uppmärksammas under 2023. Det långvariga samarbetet har ett 
särskilt mervärde i Rwanda och bidrar till ett förtroendekapital för Sverige, vilket även gynnar det 
bilaterala samarbetet. Utöver att detta samarbete bidrar till att stärka forskningskompetens i 
Rwanda så har ett antal ministrar och andra höga statstjänstemän disputerat från svenska 
universitet.  
 
Inom sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter (SRHR) finns synergier med  Strategi för sexuell och 
reproduktiv hälsa och rättigheter (SRHR) i Afrika 2022-2026 och ett gott samarbete mellan teamen.  
Sidas partner Health Development Initiative (HDI) är pådrivande i arbetet att ta fram ny SRHR-
lagstifning i Östafrikanska gemenskapen, en process som stöds av den regionala strategin. Inom  
Strategin för kapacitetsutveckling, partnerskap och metoder som stöder Agenda 2030 för hållbar 
utveckling 2018-2023 har finansierasen UNV-barnmorska vid UNFPA, vilket gynnat samarbetet med 
UNFPA exempelvis inom normativ dialog. En ITP för jämställdhetsstatistik har gynnat flera av Sidas 
partnerorganisationer. Inom mänskliga rättigheter och jämställdhet i övrigt finns synergier med 
Strategi för stöd genom svenska organisationer i det civila samhället 2016-2023, som ger stöd till Plan 

 

7 Enhanced Transparency Framework 
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International och Save the Children i Rwanda, båda med insatser för barn och unga som kompletterar 
Strategigenomförandet.    
 
Inom handelsområdet och inom social trygghet finns synergier med Strategi för Sveriges globala 
utvecklingssamarbete inom hållbar ekonomisk utveckling 2022-2026Handelsområdet har också 
synergier med den bilaterala strategin för DRK. UM Kinshasa och UM Kigali samfinansierar 
International Alerts arbete för att stärka regional integration och handel mellan Rwanda, DRK och 
Burundi, med ett tydligt fokus på fred och mänsklig säkerhet. Genom delegering av medel från den 
svenska strategin med Rwanda 2020-2024 till den svenska strategin med DRK 2021-2025- har 
insatshanteringen effektiviserats samtidigt som uppföljningen görs gemensamt för ett regionalt 
perspektiv och gemensamt lärande.  International Alert har även ett nära samarbete med regionala 
aktörer såsom the Common Market for Eastern and Southern Africa (COMESA) och med 
Världsbankens insats för Stora Sjö -regionen som tidigare erhållit stöd genom den Globec-
finansierade paraplyfonden för handel. Detta samspel bidrar till att behov och utmaningar för 
kvinnliga småskaliga handlare i större utsträckning uppmärksammas och att denna målgrupp till 
större del gynnas av Sidas regionala och globala handelsinsatser. En ny gemensam beredning 
planeras tillsammans med UM Kinshasa under 2023.  
 
Inom miljö- och klimatområdet finns potential i att utforska synergier med stöd från Sidas globala 
tematiska strategier, både gällande vatten och sanitetssatsningar men även inom grön privat 
finansiering. Sida finansierar en insats genom Power Africa  inom förnybar energi. Sidas garantienhet 
har ett nära samarbete med ambassaden. Flera olika FN-organ och IUCN,  har erhållit globalt stöd via 
Sida med bäring på Rwanda. Strategin för kapacitetsutveckling, partnerskap och metoder som stöder 
Agenda 2030 för hållbar utveckling 2018-2023 bidrar med en ITP inom förnybar energi, en ITP för 
social trygghet samt stöd till Naturvårdsverket och ett antal andra svenska myndigheter för att öka 
landets kompetens för uppföljning av FN:s klimatavtal. 
 
Inga insatser finansieras i Rwanda  via strategin för det svenska humanitära biståndet genom Sida 
2021-2025. Strategigenomförandet bidrar dock till samspelet mellan humanitär respons och 
utvecklingssamarbete på olika sätt (se avsnitt 3.3).  

 

3. Resultatredovisning 

3.1 Sidas bidrag till förändring på strateginivå 

Sammanlagt har genomförandet under 2022 omfattat 230 MSEK fördelat mellan stödområden enligt 
tabell 3 A. Nya insatser framförallt inom miljö och klimat och inkluderande ekonomisk utveckling har 
bidragit till att fördelning av anslaget jämnats ut något mellan de olika stödområdena.  

Tabell 3A. Utbetalade medel och antal insatser per stödområde 2022 

Stödområde 
Antal  
insatser 

Utfall mnkr 

Mänskliga rättigheter, demokrati, rättsstatens principer och 
jämställdhet 

12 106 

Miljömässigt hållbar utveckling 6 54 

Inkluderande ekonomisk utveckling 9 74 

Information saknas 1 -3 
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Sida bidrar till målen inom Agenda 2030 enligt tabell 3B. 

Tabell 3B. Utbetalade medel och antal insatser per globalt mål (Agenda 2030) 2021 

Mål 
Antal 
insatser 

Utfall mnkr 

1 - Ingen fattigdom 5 117 

3 - God hälsa och välbefinnande 1 0,15 

4 - God utbildning för alla 1 2 

5 - Jämställdhet 12 196 

6 - Rent vatten och sanitet för alla 1 12 

7 - Hållbar energi för alla 2 27 

8 - Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt 6 121 

9 - Hållbar industri, innovationer och infrastruktur 2 4 

11 - Hållbara städer och samhällen 1 5 

12 - Hållbar konsumtion och produktion 1 12 

13 - Bekämpa klimatförändringarna 4 27 

15 - Ekosystem och ekologisk mångfald 1 15 

16 - Fredliga och inkluderande samhällen 9 88 

17 - Genomförande och globalt partnerskap 2 17 

 
Fokus har under en längre tid legat på att bygga upp den nya portföljen utifrån inriktning och 
prioriteringar av den nuvarande strategin. Under detta arbete när en mängd insatser har beretts har  
Sida arbetat proaktivt med att identifiera synergier mellan stödområden genom väl sammansatta 
beredningsteam. Detta har även främjat integrering av perspektiven. Särskilt mellan stödområden 2 
om miljömässigt hållbar utveckling och 3 om inkluderande ekonomisk utveckling har  det funnits fler 
beröringspunter. Detta har resulterat i en gemensam portfölj där miljö- och klimatperspektivet, 
resiliens samt fattiga männikors perspektiv på utveckling fått större genomslag. Även den 
ambitionshöjning som gjorts de senaste åren vad gäller jämställdhet har resulterat i att en mängd 
insatser som nu har en tydligare jämställdhetsprofil. Ett konfliktanalysarbete gjordes under 2022, vilket 
har bidragit till en ökad kapacitet att integrera konfliktperspektivet.   

Utmaningen består nu i att fortsätta detta integrerade arbete även när fokus i insatshanteringen 
växlar till uppföljning snarare än beredning av insatser.  

Tabell 3C. Sannolikheten att insatserna når sina mål. 

Sannolikhet 
Utfall 
mnkr 

Antal insatser 

Troligt 308 10 

Information saknas 115 6 

Mycket troligt 69 2 

 

Sidas övergripande bedömning är att genomförandet av strategins insatser fortskrider väl och i de 
flesta fall är det sannolikt att insatserna når sina mål. Bedömningen är att portföljen svarar väl upp 
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mot de förflyttningar som identifierats under operationaliseringen, med ett ökat fokus på de fattigaste, 
vilket även stärkt portföljens relevans i den svåra ekonomiska situation som råder förnärvarande.  
 

Stödområde 1: Mänskliga rättigheter, demokrati, rättsstatens principer och 
jämställdhet 

3.1.1 Mål 1.1: Ökade möjligheter för fattiga och marginaliserade grupper, samt för 
demokratins försvarare och röstbärare, att delta i och påverka processer som 
främjar demokrati och mänskliga rättigheter, inklusive konfliktförebyggande 

 Utvecklingstrend  

 

Sidas bedömning är att utvecklingen mot strategimålet inte har en tydlig riktning. Staten och det 
regerande partiet dominerar alltjämt politiken och samhället på flera nivåer. Tecken på  en reformvilja 
inom vissa områden visar på att staten samtidigt är responsiv och öppen för gradvisa förändingar med 
koppling till leverans av tjänster. Att Rwanda förbereder sig för presidentval 2024 kan skapa 
möjligheter för vissa framsteg exempelvis vad gäller lokaldemokrati. President Kagame har upprepat 
krävt att lokalpolitiker behöver leverera på utvecklingsagendan och stå till svars till medborgarna. 
Ministeriet för lokalförvaltning har startat en process tillsammans med givare och 
civilsamhällesaktörer att ta fram en nationell strategi för medborgardeltagande.   
 
Civilsamhällets utrymme är fortsatt snävt och ingen tydlig förändring kan tydas på kort sikt. Rwanda 
har inom ramen för sin åtgärdsplan för den Universiella periodiska granskningen (UPR) om mänskliga 
rättigheter åtagit sig att utöka civilsamhällets möjligheter att verka genom en ny lag om icke-statliga 
organisationer. 
Samhället präglas fortsatt av underliggande spänningar och trauma, vilket riskerar förvärras av den 
pågående storskaliga frisläppningen av folkmordsförövare som avtjänat långa fängelsestraff. 
Upptrappningen i östra Kongo har än så länge inte haft synliga negativa effekter på konfliktdynamiken 
i Rwanda men hatretoriken mot tutsier i DRK som ökat under 2022 skapar oro och luckrar upp 
tabubelagda uttryck om etnisk identitet, exempelvis i sociala medier. Detta sker parallelt med en allt 
mer ansträngd ekonomisk situation med ökande ekonomiska klyftor. Ministeriet för nationell enighet 
som etablerades 2021 har gradvis profilerat sig men har fortsatt bristande resurser och kapacitet.  
 

 Portföljens sammansättning   

 

Sida bedömer att portföljen är  väl sammansatt. Sammanlagt 6 insatser, av vilka fem är med icke-
statliga organsisationer, bidrar till målet.  

Portföljen svarar väl upp mot behovet att stärka aktörer i civilsamhället framför allt genom insatsen 
Public Policy Implementation Monitoring and Advocacy (PPIMA)8 med Norwegian People’s Aid (NPA) 
och genom Kvinna till Kvinna. Genom dessa stödjer Sida sammanlagt 26 rwandiska 
civilsamhällesorganisationers programgenomförande, påverkansarbete och kapacitetsstärkande. Som 
ett led i att utveckla portföljen för att tydligare stärka civilsamhället i sin egen rätt i linje med DACs 
rekommendationer beslutades det under 2022 om ett direkt kärnstöd till den rwandiska 
civilsamhällesorganisationen Never Again Rwanda (NAR)9. Ett utökat stöd genom Kvinna till Kvinna till 
ungdomsledda organisationer bidrar ytterliggare till civilsamhällets mångfald. En normativ dialog med 

 

8 Insats 13983 
9 Insats 15420 
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statliga aktörer, ofta tillsammans med EU-kretsen, har syftat till att öka civilsamhällets utrymme med 
utgångspunkt i ovannämnda UPR-åtaganden.   

PPIMA:s bidrag till lokaldemokratin har visat sin styrka genom Community Score Card-mekanismen10 
för medborgardeltagande. Denna mekanism har sen 2020 utökats från 9 till 19 av landets 30 distrikt 
och samlar årligen cirka 300 000 medborgare i konsultationer på olika nivåer11. Enligt en utvärdering 
har insatsen bidragit till att förändra den tystnadskultur som präglat samtalsklimatet i rwandiska 
lokalsamhällen12. Inom ramen för regeringens arbete att stärka medborgardeltagande har 
lokalförvaltningsministeriet tilldelat NPA ansvar för att ta fram förslag till en nationell modell för 
medborgardeltagande med utgångpunkt i Community Score Card.      

Sidas insatsportfölj inom konfliktförebyggande genomförs av Interpeace13, Aegis Trust14, NAR under 
samordningsstrukturen Rwanda Peace Partnership samt och International Alert, vilket utifrån den ovan 
beskrivna riskbilden bedöms som i ökande grad relevant. Insatserna stärker social sammanhållning, 
återintegrering av frigivna folkmordsförövare och förebygger att trauma och motsättningar överförs 
till nästa generation. Sida har under året mobiliserat engagemang genom att organisera ett första 
större möte mellan det nya ministeriet för nationell enighet, givare och expertorganisationer. Dilogen 
har utgått ifrån en Sida-finansierad kartläggning av pågående insatser. Genom Interpeace planeras nu 
stöd till ministeriets samordningsfunktion.  

 

3.1.2 Mål 1.2: Ökad jämställdhet, inklusive ökad tillgång till och respekt för sexuell och 
reproduktiv hälsa och rättigheter 

 Utvecklingstrend  

 

Sida bedömer att utvecklingen mot strategimålet  har ingen tydlig riktning. Trafikljuset återställs från 
rött till gult eftersom pandemirestriktionerna, som drabbade kvinnor oproportionerligt hårt, är 
borttagna. Den ekonomiska nedgångens effekter drabbar  fortsatt kvinnor i större utsträckning än 
män15. Rwandas politik att stärka kvinnors ställning kvarstår och under 2022 antogs bland annat en så 
kallad  Men Engage-strategi för att öka mäns delaktighet i jämställdhetsarbetet.  
 
Läget vad gäller flickors sexuella hälsa och rättigheter (SRHR) är fortsatt bekymmersamt. 
Tonårsgraviditeter ökade med 23 procent under pandemin från 2020 till 202116 men ny data finns ej 
att tillgå. Sida erfar att regeringsföreträdare tar situationen på allvar men att hänsyn till sociala normer 
och religiösa krafter gör det svårt att komma framåt i mer känsliga frågor såsom tillgång till 
preventivmendel och abort. Ett lagförslag om att ge tonåringar tillgång till preventivmedel utan 
föräldrars medgivande bordlades av parlamentet men på regeringsnivå och med stöd av progressiva 
organisationers påverkansarbete pågår arbete med att hitta alternativ för lagen. Vad gäller tillgång till 
säker abort fick juristorganisationen Great Lakes Initiative for Human Rights and Development  (GLIHD) 
en delvis framgång i rätten som möjliggör att på pilotbasis låta även barnmorskor utföra aborter med 

 

10  UM2020/8305 
11  Conclusion of Performance 2022; UM2020/8305 

12 UM2020/08305/KIGA:61 MTR  
13 Insats 15001 
14 Insats 15003 
15 IMF Country Report No 22/200 June 2022, sida 25 
16 Why rise in teenage pregnancies has persisted - The New Times 

https://www.newtimes.co.rw/news/why-rise-teenage-pregnancies-has-persisted
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stöd av en läkare på videolänk17, vilket i längden kan bidra till en större tillgång till aborttjänster på 
mindre orter utan läkare.     
 

 Portföljens sammansättning   

 

Sida bedömmer att portföljen är väl sammansatt. Portföljen inom målområdet är under utvecklande 
och består av 7 insatser. En viktig pusselbit för måluppfyllelsen är det stöd till den lokala organisationen 
Health Development Initiative (HDI) (arbetar med SRHR frågor) som har förberetts under 2022 och 
beräknas avtalas feburari 2023. Utöver detta består portföljen framför allt av insatserna med Kvinna 
till Kvinna18 och UN Joint Programme on Gender19 som har jämställdhet som huvudsakliga mål. Även 5 
andra insatser över olika stödområden bidrar till målet. Genom dessa riktas stöd till både 
kvinnorättsorganisationer20 liksom statliga jämställdhetsorgan21. Tematiskt riktas stödet särskilt till att 
förebygga könsbaserat våld, SRHR, och kvinnors ekonomiska och politiska deltagande.  

Sidas långsiktiga stöd till kvinnorörelsen visar på resultat. Ett belysande exempel från 2022 är tre 
rwandiska kvinnoorganisationers skuggrapportering till Afrikanska unionen om Rwandas efterlevnad 
av Maputoprotokollet22. Med Kvinna till Kvinnas tekniska stöd kunde organisationerna leverera 
rapporter som tidigare hade ansetts för kontroversiella i den rwandiska kontexten och inkludera 
relativt djärva rekommendationer om att utöka tillgång till säker abort23 och ta bort hinder för kvinnors 
politiska deltagande24. Samtidigt har partners fortstatt att leverera på marken och bland annat har 
närmare 6000 kvinnor och män fått ta del av kunskapshöjande insatser med syfte att förebygga 
könsbaserat våld25.  

Vad gäller SRHR är Sidas mervärde i givarkretsen framför allt att stödja progressiva, rättighetsbaserade 
aktörer i civilsmhället som kan bidra till en gradvis förändring i såväl politik, sociala normer och kunskap 
om sexuella rättigheter. Under 2022 gjordes ett tillägg genom Kvinna till Kvinna till tre unga 
kvinnoledda organisationers arbete med SRHR, och inom kort planeras beslut om kärnstöd till den 
rwandiska civilsamhällesorganisationen Health Development Initiative26 (HDI). HDI arbetar med 
information och SRHR-tjänster till marginaliserade grupper såsom unga och sexuella minoriteter, samt 
med påverkansarbete. Även UN Joint Programme on Youth, som stöds genom FN-insatsen, har 
komponenter av SRHR. 

 

 

17 Supreme Court of Rwanda Decision, 24 December 2021. Constitutional Petition on the revision of laws 

related to abortion. Case Number RS/INCONST/SPEC 00001/2021/SC.  
18 Insats 14208 

19 Insats11990 

20 Genom Kvinna till Kvinna och PPIMA 
21 Insats11990 
22  Ett protokoll om afrikanska kvinnors rättigheter från 2003 i Afrikanska stadgan för mänskliga och folkens 

rättigheter 
23 Save Generations Organisation; Combined 14th, 15th and 16th Shodow Reports on the Implementation Status of 

the Article 14 or the Protocol of the African Charter on Human and Peoples Rights on the rights of women in 

Africa; Case of Rwanda; 2022 
24 Haguruka, Women’s Participation in Political and Decision-making processes in Rwanda; Report submitted 

to the African Commission on Human and People’s Rights; 2022 
25 Kvinna till Kvinna, Working together to reinfonce change for the respect of women’s rights in Rwanda 2021-

2024, Annual report 2021, Annex 3¸ UM2021/08039/KIGA 
26 Insats 15420 

https://planit.sida.se/#/contribution/11990
https://planit.sida.se/#/contribution/11990
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3.1.3 Mål 1.3: Ökat demokratiskt ansvarstagande hos offentliga institutioner och 
myndigheter gentemot rättighetsbärare, stärkt genomslag för rättsstatens 
principer, samt mer oberoende och effektiva granskande aktörer 

  
•  Utvecklingstrend  

Sida bedömer att utvecklingen har igen en tydlig riktning. Mekanismer för politiskt ansvarsutkrävande 
är fortsatt svaga, både vad gäller rättsväsendets och parlamentets roll samt mediers granskande roll27. 
En årlig mätning av korruption28 visar att trots låga nivåer i relation till grannländer har ökningen av 
den upplevda korruptionen fortsatt.  

Inom rättssektorn görs framsteg genom två nya policyer med syfte att gå från bestraffande till 
reparativ rättvisa. Dessa förväntas motverka eftersläpning av ärenden i domstolarna, öka 
användningen av alternativa metoder för tvistlösning och göra fängelsestraffen färre och kortare. 
Rwanda har idag världens näststörsta fängelsepopulation i relation till folkmängd29.  

Utvecklingen vad gäller mediers granskande roll är tvetydig. Rwanda har inom ramen för 
genomförandet av UPR-rekommendationer åtagit sig att se över sin lagstiftning för att garantera 
yttrandefriheten, stärka mediers oberoende och skydda journalister. En ny mediapolicy planeras stå 
klar 2023 och det finns en konstruktiv dialog mellan ansvariga myndigheter och media. Samtidigt 
drabbas sektorn av händelser som har en nedkylande effekt på yttandefriheten. Dessa inkluderar ett 
antal fall där journalister med regeringskritiska kanaler på Youtube åtalats för bland annat uppvigling 
och folkmordsförnekelse, som i vissa fall lett till långa fängelsedomar30 och i andra fall till flera år i 
häkte31 innan en firande dom. I januari 2023 dog en regeringskritisk journalist i en trafikolycka, vilket 
lett till att flera internationella aktörer ställt krav om en oberoende utredning32.  

 Portföljens sammansättning   

Sida bedömer att portföljen är väl sammansatt. Sammanlagt 4 insatser bidrar til målet. Sida har 
framförallt valt att prioritera mediasektorn, vars utveckling bedöms central för kontexten och där  det 
finns erfarenhet och goda förutsättningar att verka. Andra inom EU-familjen (framförallt EU) har stöd 
till rättssektorn och granskande organ såsom den nationella människorättskommissionen.  

Genom Rwanda Media Prorgramme33, den största mediautvecklingsinsatsen i landet, ger 
Mediainstitutet Fojo och Swedish Radio Media Development Office stöd till sammanlagt 36 mediahus 
och fyra universitet. Mediahusen får skräddarsytt kapacitetsutvecklande stöd, exemplevis i digital 
journalistik och hållbara affärsmodeller. Experter från olika delar av svenska public servicebolag 
samarbetar med sina motsvarigheter i Rwanda Broadcasting Agency, till exempel för att stärka 
nyhetsredaktionen och hanteringen av personalfrågor i linje med public serviceprinciper. Enligt Sidas 

 

27 V-Practice AB, Data Portrait of the Republic of Rwanda, 18 september 2019. 
28 Transparency International Rwanda; Corruption Perceptions Index 2022, January 2023 
29 world_prison_population_list_13th_edition.pdf (prisonstudies.org)  
30 Se t.ex. Rwanda: Arrests, Prosecutions over YouTube Posts | Human Rights Watch (hrw.org) 

31 Se t.ex. Rwanda court acquits reporters accused of publishing fake news | Reuters 
32 Se t.ex Director-General urges investigation into the death of journalist John Williams Ntwali in Rwanda | 

UNESCO; RSF seeks independent enquiry into Rwandan journalist’s suspicious death | RSF 
33 Insatsnummer 14786 

https://www.prisonstudies.org/sites/default/files/resources/downloads/world_prison_population_list_13th_edition.pdf
https://www.hrw.org/news/2021/03/30/rwanda-arrests-prosecutions-over-youtube-posts
https://www.reuters.com/world/africa/rwanda-court-acquits-reporters-accused-publishing-fake-news-2022-10-05/
https://www.unesco.org/en/articles/director-general-urges-investigation-death-journalist-john-williams-ntwali-rwanda
https://www.unesco.org/en/articles/director-general-urges-investigation-death-journalist-john-williams-ntwali-rwanda
https://rsf.org/en/rsf-seeks-independent-enquiry-rwandan-journalist-s-suspicious-death
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partners har media-aktörernas förståelse för vikten av dessa kompetenser ökat markant sedan 
programmet inleddes 2021 och efterfrågan för stödet är stort34.  

Mediaprogrammets fokus på jämställdhet i kombination med svensk normativ dialog35 inom området 
har gett energi till diskussionen om kvinnliga journalisters ställning. Detta har bland annat bidragit till 
att 16 mediachefer åtagit sig att starta en nationell kommitté för att bekämpa trakasserier mot kvinnor 
i media.  

Genom PPIMA har Sida bidragit till utvecklingen av ovanbeskirvna reformer inom rättsektorn36, 
framför allt vad gäller alternativ tvistlösning (ADR). PPIMA:s civilsamhällespartners har utvecklat 
metoder för och genomfört alternativ tvistlöning i 10 distrikt där bland annat 1 500 volontörer utbildats 
under året för att facilitera tvistlösning på lokal nivå. Utifrån sin expertis från marken har partners 
också bidragit till utvecklingen av den nya policyn37. 

Stödet till Transparency International Rwanda genom PPIMA bidrar till målet genom studier och 
påverkansarbete kring korruption. Genom FN utgår stöd till UN Joint Programme on data som bidragit 
till den nationella folkräkningen som genomfördes under 2022. 

 

Stödområde 2: Miljömässigt hållbar utveckling 

 

3.1.4 Mål 2.1: Förbättrade förutsättningar för en effektiv och hållbar 
naturresursanvändning, ökad klimatanpassning, samt för att bevara och 
rehabilitera ekosystem och biologisk mångfald 

 

 Utvecklingstrend  

Sidas samlade bedömning är att utvecklingen inte har en tydlig riktning. Rwanda står för 0,003 procent 
av de globala utsäppen men är mycket utsatt för effekter av de globala klimatförändringarna38 främst 
genom en ökning av  extremväder i form av både minskad och ökad nederbörd. Det senare orsakar 
översvämningar, jorderosion, skred, samt förstörda skördar och infrastruktur men även förlorade liv. 
Rwandas bergiga topografi och befolkningstäthet orsakar svårlösta målkonflikter mellan 
bevarandeinitiativ och ekonomisk utveckling inom industri- och jordbruksproduktion. Utarmning av 
mark och landekosystem drivs till exempel av avskogning  och användning av kostgödsling vilket även 
leder till hotade vattenresurser39.  

 

34 Conclusion of Performance 2022, UM2021/05899/KIGA 
35 Ambassaden anordnade en Democracy Talk i maj 2021 där Fojos rapport om kvinnors ställaning i media 

lanserades, se d-post KIGA/2021-07-02/1017 
36 Insats 13983 

37 Norwegian Peoples Aid, korrespondens januari 2023, UM2020/08305/KIGA:61 
38 Country climate and development report, Rwanda, World Bank, September 2022 sidan xi 

39 Ibid, sidan xii 
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Givet Rwandas beroende av jordbruk och turism anses landets ekonomiska utveckling och 
fattigdomsbekämpning vara nära sammankopplat till landets kapacitet att bygga motståndskraft mot 
pågående och framtida klimatchocker.   

Världsbanken bedömer Rwandas NDC som ett ambitiöst men välutformat verktyg för landets gröna 
omställning40 och landet har under det gångna året ytterligare höjt sin globala profil genom nya viktiga 
initiativ, konferenser och partnerskap för att mobilisera offentligt och privat kaptial för genomförandet 
av landets NDC41. Detta har till exempel åtföljts av betydande åtaganden från IMF som beviljat Rwanda, 
som första Afrikanska land, tillgång till ett 3 miljarder kronor fördelaktigt lån för att stöjda landets 
gröna omställning42. 

Rwanda uppskattar att det behövs 110 miljarder kronor i nya investeringar fram till år 2030 för att 
omsätta de nuvarande planerna och är medveten om att det krävs samarbete med globala och 
regionala privata aktörer i genomförandet. Den rwandiska marknaden är också liten, vilket är en 
bidragande orsak till de relativt små, privata finansiella flöden som finns att tillgå.  Förutom medel är 
den främsta utmaning bristande kapaciet och kunskap både inom privat och offentlig sektor för att ta 
sig an en grön agenda.  

 

 Portföljens sammansättning   

  

Sida bedömer att portföljen är väl sammansatt. Under året levererade  6  insatser mot målet, med 

totala utbetalningar på 42 miljoner kronor.   

Motståndskraftigt jordbruk och förbättrade förutsättningar för människor på landsbygden genom 
mindre och riktade insatser finansieras både genom Rwanda:s  gröna fond FONERWA 43och FN:s 
gemensamma program44 inom miljöområdet. Hundratals hushåll har sammantaget ökat sin 
motståndskraft genom de båda stöden. Några initiativ har överlämnats till distrikten för fortsatt 
genomförande medan andra har haft en pilotkaraktär. Samarbete med FONERWA har avslutats 
under 2022 och en utvärdering av det samlade stödet väntas under 2023.  Det finns goda möjligheter 
dra lärdomar av de många mindre stöden och utforska fortsatt offentlig eller privat finansiering för 
att skala upp eller replikera resultaten.  

Med målsättningen att mobilisera privata aktörer lanserade FONERWA och Rwandas utvecklingsbank 
BRD en grön investeringsfacilitet, Ireme Invest under COP27.  Sida har därför breddat den befintliga 
garantifaciliteten på 200 miljoner kronor till BRD45 inom förnybar energi till att även täcka det 
bredare (gröna) investeringsmandatet för Ireme Invest.  

 

40 Country climate and development report, Världsbanken, September 2022, s.xi 

41 National Determined Contributions,NDCs established under UNFCCC 

42 Press release, IMF, December 2022  IMF Executive Board Approves $319 Million Arrangement for Rwanda 

Under the Resilience and Sustainability Facility, Plus a New Policy Coordination Instrument  
43 Insats 51160128 

44 Insats: 11990  

45 Insats: 10195 

https://www.imf.org/en/News/Articles/2022/12/12/pr22426-imf-executive-board-approves-319-million-arrangement-for-rwanda
https://www.imf.org/en/News/Articles/2022/12/12/pr22426-imf-executive-board-approves-319-million-arrangement-for-rwanda
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I portföljen ingår  ett långtgående samarbete mellan Lantmäteriet och Rwanda National Land Authority 

(RLMUA)46 som förnyades under 202247. Professionell planering av landanvändning och administration 

av landrättigheter är en grundförutsättning både för ekonomisk utveckling och skydd av naturresurser.  

Arbete att stärka den biologiska mångfalden i Rwandas östra delar genomförs inom ramen för 

COMBIO-insatsen48 tillsammans med nationella och internationella partners under ledarskap av 

Rwandiska skogsmyndigheten. Insatsen planeras ge praktiska erfarenheter av rehabilitering av 

skogsplantager och jordbruksmark samt stärka uppföljning och mätning av biologisk mångfald över 

hela landet. Förseningar i genomförandet beror på en kombination av bristande lokal kapacietet men 

även långsamma processer hos internationella partners. Det finns en god dialog med representanter 

för den östra regionen och de första spadtagen planeras till första kvartalet 2023. 

Portföljen är välsammansatt för att möta behoven i kontexten och strategins mål och insatserna 

förväntas uppnå planerade resultat. Det finns en stark koppling till Rwandas strategiska ambitioner 

och en majoritet av insatserna implementeras av statliga aktörer. Privata sektorns deltagande i den 

gröna omställningen är prioriterad av inom det svenska utvecklingssamarbetet  och är en tydlig fråga 

för dialog och fortsatt arbete under  2023. 

 

3.1.5 Mål 2.2: Ökad tillgång till förnybar energi och en högre energieffektivitet 

 Utvecklingstrend  

 

Sida bedömer att utvecklingen  har ingen tydlig riktning. Tillgången på el ökar med målsättningen att 

att alla ska ha tillgång till el år 202449. I juni 2022 var anslutningsgraden 77 procent och av dessa är 25 

procent anslutna via individuella solcellssystem eller fristående elnät50 med ett dussintal licensierade 

privata företag.  Resterande anslutningar görs via det fasta elnätet. Målsättningen för individuella 

lösningar/fristående elnät är nu sänkt till 30 procent51 från tidigare 50 procent.   

Landets energimix planeras 2024 att innehålla nästan 60 procent förnybar energi (främst vattenkraft)52  

med nuvarande situation kring 45 procent. Under det senaste året har kapacitet främst tillförts genom 

torvförbränning och värmekraftverk och betydande investeringar är fortsatt planerade under 22/2353. 

Prioriterad kapacitet genom metangasutvinning från Kivusjön är också nära förestående. Sammanlagt 

kan denna utveckling komma att minska andelen förnybar energi i den planerade energimixen.   

Landets omställning till rena matlagningsmetoder med målsättning att halvera användandet av 

biomassa för matlagning 2024 har hög prioritet. Framsteg är  svårbedömda både utifrån områdets 

natur (granskning av vanor hos individuella hushåll) och då det finns många olika initiativ och aktörer. 

Det resulterar i en motstridig utveckling, då vissa initiativ långsiktigt strävar efter att skapa en inhemsk 

marknad för spisar och bränsleproduktion och initiativ där spisar delas ut gratis, eller då fossila 

lösningar subventioneras. Den senaste hushållsundersökningen från 2022 bekräftar att fortsatt 76,1 

 

46 Previously Rwanda Land Management and Use Authority (RLMUA) 
47 Insats 15037 

48 Insats:13063 

49 Internet: MININFRA (mininfra.gov.rw), januari 23, 2020  https://www.mininfra.gov.rw/updates/news-

details/rwanda-targets-more-than-300mw-of-energy-by-2024-minister-gatete 

50 Internet: Rwanda Energy Group, January 2023  Access (reg.rw) 

51 Internet: Rwanda Energy Group, January 2023, Access (reg.rw) 

52 Internet:Rwanda Energy Group, January 2023, Generation (reg.rw) 

53 Ministry of Infrastructure, Backward looking Joint Sector Review Report for FY 2021/22, October 2022 page 

https://www.mininfra.gov.rw/updates/news-details/rwanda-targets-more-than-300mw-of-energy-by-2024-minister-gatete
https://www.mininfra.gov.rw/updates/news-details/rwanda-targets-more-than-300mw-of-energy-by-2024-minister-gatete
https://www.reg.rw/what-we-do/access/
https://www.reg.rw/what-we-do/access/
https://www.reg.rw/what-we-do/generation/
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procent av befolkningen använder ved för matlagning54. Skillnaden från 2012 (82.2 procent)55 förklaras 

främst genom en ökning av använding av kol och gas (från 0,2 procent till 4.6 procent)56. Av de som 

använder biomassa har 32.2 procent en energisparande spis i olika utformanden57. Det är några 

procent mindre än vad som rapporterats 2012.  

 

 Portföljens sammansättning   

 
Sida bedömer att porföljen är väl sammansatt.  Två insatser, ett garantisamarbete och en gåvoinsats 

med 12 miljoner kronor i utbetalningar under 2022 bidrar till portföljens måluppfyllelse.  Ett nytt  

samarbete med civilsamhällesorganisationen Practical Action58 inleddes 2022 och syftar till att  öka 

tillgången till förnybara energilösningar för hushåll och företag samt bidra med privata aktörers 

försäljning av rena matlagningsmetoder i Rwandas samtliga flyktingläger och närliggande samhällen. 

Insatsen är sålunda den första i portföljen som explicit bidrar till samspelet med det humanitära 

biståndet i Rwanda och genomförs i nära samarbete med UNHCR och ansvariga ministerium för 

elektrifiering och flyktinglägren.   

Rwandas utvecklingsbank BRD använder två svenska garantier under ett större Världsbanksprogram 

för att öka utlåningen till företag och finansiella institutioner inom förnybar energi. BRD:s direkta 

utlåning till företag har ökat med fyra nya lån på totalt 5 miljoner, och två nya lån genom lokala banker. 

Sammantaget har garantierna tillgängligjort utlåning runt 65 miljoner kronor. Nyttjandegraden har 

ökat under perioden framförallt avseende utlåning till företag. Utlåning direkt till hushåll via spar- och 

lånekooperativ ökar inte i motsvarande takt, delvis för att företagen i ökad utsträckning erbjuder 

finansieringslösningar direkt till hushållen. Ytterligare justeringar av garantin planeras under året bland 

annat för att möjliggöra längre lån under den nya faciliteten Ireme Invest59 där även förnybar energi, 

energieffektivisering och rena matlagningsmetoder kommer att ingå.   

Nära dialog förs med andra givare främst avseende lösningar för förnybar energi samt rena 

matlagningsmetoder. Frågor avseende energieffektivitet kommer sucessivt att öka och främst relatera 

till de få tillverkningsföretag som finns i Rwanda.    

 

 

 

 

 

54 Fifth Population and Housing Census-2022, National Institute of Statistics Rwanda, tabell nummer75-77 

55 Fourth Population and Housing Census- 2012 National Institute of Statistics Rwanda, RPHC4, Theme 08 

sidan 92-96 

56 Fifth Population and Housing Census-2022, National Institute of Statistics Rwanda, tabell nummer 75-77 

57 Ibid 

58 Insats: 15796 

59 Se mer under resultatområde 2.1 
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Stödområde 3: Inkluderande ekonomisk utveckling  

3.1.6 Mål 3.1: En ekonomiskt inkluderande utveckling, stärkta förutsättningar för och 
ökad tillgång till produktiv sysselsättning med anständiga arbetsvillkor, hållbart 
företagande och fri och rättvis handel, inklusive på landsbygden 

 
 Utvecklingstrend  

 

Sidas bedömmer att utvecklngen går bakåt.Det finns flera orosmoment som riskerar en fortsatt negativ 

utveckling under 2023. Spridningseffekter från kriget i Ukraina (så som fortsatt stigande råvaro- och 

energipriser samt en låg global konjuktur), klimatrelateraderisker inom jordbruket och spänningarna 

med DRK påverkar utvecklingen i negativ riktning  

Den försvagade ekonomiska tillväxten har bidragit till en långsammare återhämtning på 

arbetsmarknaden. Arbetslösheten ligger kvar runt 18 procent, att jämföra med 15 procent  före 

pandemin60, och är betydligt högre bland kvinnor (21,4 procent)61. Arbetsförhållandena har försämrats 

i pandemins kölvatten med en ökning av korttidskontrakt på arbetsmarknaden och sämre villkor och 

lägre inkomster62. En restriktiv penningpolitik för att hantera inflationstrycket riskerar bidra till högre 

räntor på en marknad där begränsad tillgång till finansering redan är en stor utmaning för 

företagandet. Genomförandet av regeringens återhämtningsplan för att motverka effekter av 

pandemin samt konsekvenserna av kriget i Ukraina fortgår. En utvidgad återhämtningsfond lanserades 

med fokus på små- och medelstora företag.  Exporten har börjat återhämta sig efter pandemin och 

gränserna till Uganda och Burundi har öppnat under det gågna året. Det finns risker kopplade till 

spänningarna med DRK, Rwandas viktigaste exportmarknad, samt den allmänt svagare efterfrågan på 

de globala marknaderna och lägre priser för flera av Rwandas nyckelexporter så som  te och metaller. 

 

 Portföljens sammansättning   

 
Sida bedömmer att portföljen är väl sammansatt.  Portföljen består av fem insatser. Portföljens 

sammasättning förbättrades under 2022 och justeringar gjordes för att bemöta förändringar i 

kontexten samt svara upp mot strategimålen genom tre nya insatser.  

Stödet på 243 miljoner kronor till Rwandas nationella system för social trygghet prioriterades i ljus av 

den stigande fattigdomen och samhällets höga sårbarhet i pandemins spår63. Insatsen förväntas bidra 

till att utrota den extrema fattigdomen, stärka motståndskraften bland fattiga hushåll, öka 

jämställdhet samt stärka möjligheter till ansvarsutkrävande. Ett nytt pilotsamarbete med Norrsken för 

att stötta kvinnliga entreprenörer sjösattes64 och även en ny insats med mål att öka inkomster och 

produktiv syselssätning på landsbygden i Rwandas fattigaste distrikt genom marknadsutveckling, 

hållbart företagande och gränsöverkridande handel65.  

Sett till samarbetspartner så bedöms portföljen vara väl sammansatt. Ett större stöd till det statliga 

systemet för social trygghet möjliggör en nära dialog med staten inom nyckelfrågor såsom 

 

60 IMF Staff Report December 2022, s 10 
61 Ibid s 10 
62 World Bank, Rwanda Economic Update Edition No 8, January 2022, s 8 
63 Insatsnummer 14452 Exiting Poverty in Rwanda  
64 Insatsnummer 15475Women in Business, UM 2021/44510/KIGA 
65 14453, ReGenerate Rwanda, UM 2021/30426/KIGA 
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fattigdomstrender, budgetallokering, sårbarhet och resiliens samt policyutformning inom sektorn. 

Övriga insatser genomförs av rwandiska och internationella icke-vinstdrivande organisationer med en 

tydlig systemansats och i samarbete med ett flertal aktörer. Näringslivet och finanssektorn är 

nyckelpartners i flera insatser i syfte att mobilisera resurser, innovation och kapital samt uppnå mer 

uthålliga resultat. Beredning av en garanti inom ramen för samarbetet med rwandiska organisationen 

Access to Finance Rwanda66 planeras för 2023 i syfte att mobilisera finansering till små- och medelstora 

företag. Sannolikheten att portföljen i sin helhet kommer att uppnå förväntade resultat bedöms som 

god s flera insatseramtidigt som flera insatser befinner sig i ett startskede.  

En extern översyn av stödet till social trygghet som gjordes under 2022 på uppdrag av FCDO fann 

evidens att insatsen bidragit till att utöka tillgången till social trygghet för hushåll i extrem fattigdom 

och sårbara grupper (kvinnor, barn, människor med funktionshinder och äldre). Programmet 

överträffade flera indikatorer under 2022, till exempel fick 51,345 fattiga barn och gravida tillgång till 

kontantstöd och nutritionstöd, att jämföra med målet på 47,736. Vidare fick 13,851 hushåll tillgång 

till flexibelt deltidsarbete, jämfört med målet på 11,595, över 70 procent av deltagarna var kvinnor. 

En kvalitativ undersökning visade även på positiva effekter bland förmånstagare. Bland annat 

noterades möjligheter till jämnare konsumption, ökad nutrition och skolgång bland barn och 

möjligheter till mindre investesteringar i inkomstgenererande aktiviteter.  

 

Kombinationen av finansiellt stöd till transfereringar med en facilitet för teknisk assistens och 

resultatbaserad finansiering visade också vara ett famgångsrikt recept för mer långsisktig 

policyreform och insitutionsbyggande inom sektorn.  Till exempel utvecklades ett nytt 

policydokument för sektorn, en ny strategi för att stödja inkomstgenerarande aktiviteter bland 

fattiga hushåll antogs och en innovationsplan för nya stödinstrument färdgiställdes med stöd av 

programmet och kopplat till resultatbaserade utbetalningar67.  

4. Implikationer  

Efter en något långsam start av den nuvarande strategins operationalisering ( framförallt på grund av 

pandemin) har Sida arbetat målmedvetet för att utveckla relevanta och väl sammansatta 

insatsportföljer inom respektive stödområde.  Istort sett stod det klara vid årsskiftet. Med två år kvar 

var 56% av strategivolymen kvar att betalas ut. Beloppet för utbetalningar var därför tänkt att öka 

kraftigt under 2023 och 2024 med planerade utbetalningar uppemot 350 MSEK per år. Därför slår 

den nya lägre budgetramen på 225 MSEK hårt mot utvecklingssamarbetet med Rwanda. 

Att fortsatt leverera mot hela strategin och bibehålla en balans mellan stödområdena har varit bärande 

principer när Sida tagit sig an nedskärningarna. Eftersom portföljen de senaste åren varit i en 

uppbyggnadsfas är samtliga insatser, avtalade såväl som planerade, relevanta för strategins 

måluppfyllelse.  Sida har därför valt att inte avsluta eller fasa ut någon insats i nuläget utan inväntar ny 

styrning i och med framtagandet av en ny strategi (förväntas komma slutet av 2024). 

Av de sex-sju nya insatserna som var tänkta att avtalas under 2023 har Sida  valt att endast gå vidare 

med de fyra insatser som bedömts mest relevanta utifrån strategirelevans, ändringar i 

utvecklingskontexten och/eller styrning i Sidas verksamhetsplan. Dessa är: 

• SRHR-insats med Health Development Initiative (strategirelevans) 

 

66 Insatsnummer 13821 Access to Finance Rwanda 
67Insats 14452, Annual Review Exiting Poverty In Rwanda, December 2022, s3, UM 2022/04167/KIGA  
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• Access to Finance-garanti (strategirelevans samt Sida-styrning om innovativa 

finansieringsinstrument)  

• Statens gröna fond Ireme Invest (strategirelevans samt Sida-styrning om ökad budgetandel till 

miljö/klimat) 

• Stöd till fred och konflikt samt och småskalig gränsöverstigande handel mellan Rwanda och 

DRK med International Alert (kontextrelevans givet ökade spänningar längs denna gräns) 

Det sistnämda kommer avtalas först 2024 och avtalsperioden för HDI minskar från fyra till tre år. Stödet 

till Ireme Invest planeras under 2023 endast bestå av ytterligare ändringar till nuvarande garantiavtal 

och ett minskat  gåvostöd under 2024.  

För att hantera det kvarvarande budgetgapet har Sida  granskat varje insats specifika förutsättningar 

och begränsningar för att förstå hur verksamheten skulle påverkas av en nedskärning. Sida har 

proaktivt fört dialog med andra potentiella givare, särskilt nya givare i Rwanda såsom Danmark och 

Luxemburg, i syfte att identifiera andra finansieringskällor.  

De insatser och områden som skärs ner mest är: 

• UN Sustainable Development Fund – stödet halveras under insatsens sista år och kommer 

tydligare riktas till två sk. UN Joint Programmes inom jämställdhet och hållbara städer.  

• Forskning – finansieringen från den bilaterala strategin till forskningssamarbetet för att 

komplettera finansiering från forskningsstrategin är inne på sitt sista år och kommer upphöra.  

• Konfliktförebyggandeportföljen (3 separata insatser) – stödet kommer dras ner med 20-30 

procent utifrån en bedömning att portföljen i nuläget är förhållandevis stor i proportion till 

skrivningar i strategin (mål 1.1). Samfinansiering med andra givare eftersträvas.  

 

 


